## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§.13. Defunctus efferebatur. Ex curta sepeliendi mortuos fidem protestamur resurrectionis, sicut Abraham.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

enim corpora extollit honoranda dum eorum sepulchra lignis tribuit esse veneranda, que sive loca faciat refugiorum, salutis fontes, & defensiva propugnacula civitatum, Regnum ac Provinciarum quorū intuītus tanto creditores esse & honoratores, quanto SS. reliquias penes se habent numerosiores tantique Deus ostendit se illos estimare, ut vel minimus capitii eorum capillus sit auro pretiosior: per illum enim non vulgaria aliisque prodigia operatur, quibus implorant eum ostendit veritatem, quod saepè ipsius ipse promiserat: *Sed & capilli capiti velltri omnes numerus sunt. Quidam et calcus attritus, tunica lacera, obsoleta, repetiata. Vnde quanti faciat capillum, qui taliter habet capitis Magdalena, fateor ego plus unicum, quem possideo, me facere, quam omnia totius mundi imperia. Materiam enim hanc ita video copiosam, ut plures hic requirentur discursus, attamen dicta sufficiunt, ex quibus prima ratio D. Aug. possit intelligi de vita corporibus adhibenda defunctorum, maxime vero Sanctorum: fuerint enim organa & templa S. Spiritus, vata anime sanctæ, celo teraque dignioris.*

**§.13. Defunctus efferebatur. Ex cura sepeliendi mortuus fidem protestamus resurrectionis, sicut Abraham.**

**I.** *Ecundam rationem assignat D. Aug. nempe quod per hoc procellamur ac confiteamur articulum fidei nostre: maxime necessarii, cui tota spes nostra inuenit, nostrum corporum resurrectionem: Proprius fidem resurrectionis adserendum. Quando velut aliqui na obsolefecit, ut eam exuens deiecerat in sterquilinum, vel in ignem, vel in flumen, eo ipso declarat, quod eam numquam sit recepturus, nec ea se levigatur, verum domicella, quae per integrum diem tunica presulst induta pretiosa sub vesperam, dum illam exuit, studet diligenter ut à foribus emundetur, odotibus inficiatur, ad primas compimat urpicas, linteo inuoluant, & cincta recordatur feruerunque firmiori, hoc ipso declarat, quod transita nocte, & oriente sole, vel festo illucecente solemniō illā se denuo vēlit adornare. Corpus vestimentorum est, quo induita tegitur anima que tempore hoc in mundo versatur. Infelices illi, qui morte accedente, hec enim est, quae corporis tollit tunicam, eam malis aibis projiciebant, vel aibis bestijsque discep- pendam vel in sterquilinum in teccus mutan-*

**II.**  
Resurrec-  
tio inco-  
gnita in-  
fidelibus,

dam, ut populi infideles, hoc scilicet censerunt: qui nedium credabant, aut futuram sperabant resurrectionem corporum nostrorum: sed nec ilam quidem audierunt: eratque hoc eorum intellectui adeo peregrinum & insuetum, ut facile liqueret, ex eo quod D. Pa. contigit Athene p. A. 17. 24 dicantur.

Nos vero illam firmiter credimus, & haec m- triti spirituum: hæc est quæ cor nostrum pascit ac confortat, ut labores ieiunia disciplinas & mortifications intrepidū subemus, ut prosequitur Apostolus hanc doceus doctrinam: quod futura non sit resurrectio, in quem ergo finem corpora nostra tot frangimus laboribus, tanta- quæ fatigamus mortificationes? Si moritur non res. 1. Cor. 5. surgimus, &c. Manducemus & bibamus. Verum §. 2. quod hæc tanti nobis referat, ut nos ipsa doceatur, quod lepelic mortuos, idem sit atque eos semi- nare: non enim agricola initio granum dejet in terram, ut perdatur, sed ut debito tempore luxuri- tios & abundantius pullulet; Seminatur in ignorabilitate, surget in gloria. Seminatur corpus ani- male, surget spirituale. Seminatur in corruptione sur- get in incorruptione: de quibus Sabbato Transfigurationis egimus. Idcirco fideles corpora de- suntor um incepimus non deserunt, sed & illa, ut quid pretiosum habent: quando enim quis mori- tur, hæc corporis tunica tollitur purgatur, lau- tur, & ceremonia hæc est antiqua, & in primitua Ecclesia usuparata, multisque seculi confirma- ta, ut patet ex scriptis D. Gregor. similius ho. 1. 8. in nesciè copularum brachijs, in crucis modum su- Euseb. & per pectus conciliatis, pedibus, iunctis, capite l. 5. Dial. & oculis obvulsis, thure conspurgitur, sicut c. 17. & li- fieri videamus in exequijs, & linteo mundo ie- 4. 6. 16. 27. pulchrali inuoluitur, in arca sepulchri recon- tur, ut transfacta huius saeculi nocte, die iudicij illuciente, quem Spiritus S. siem nominat & renovat, hoc terrenum anima induatur mundo, & renovato, ad vitam aeternam ac gloriam. Dum igitur officium celebramus exequiarum si inihs accurreret, nolque interrogaret in quem hæc omnes ceremonie sunt: illi respoderemus: ex hoc corpore depositum construimus, dicen- tes cum Apostolo: Salutarem exspectamus Da- Philip. 3. minum nostrum Iesum Christum, qui reformabili corpus humiliatus nobis, configuratum corpori clau- ritur sua.

Hinc originem sumpsit illa cum mundo in- trudente confessus (relata D. August.) fide- D. Aug. 2. lum corpora lepeliendi defunctionis, & suis L. de cura p̄texstruendi lepulchra corporibus: Vido & pro mor- amiq̄orum informis summa officiosa pietate curata tuis Td. 4. funis;

III. sunt, & exequia celebrata, & sepultura prouisa, ipsique dum viuerent de sepelendo, vel etiam circa se- transfrerenda sua corporibus aliis mandauerunt.

Nefas est præterire diligentiam circa hoc pie- tatis officium, Abrahæ: cum enim si nobis opus diligèria commen- ad instruendum perutile refert hoc Spiritus S. suis omnibus adoratum circumstantijs. Dum

in terra morarent Chanaan, moritur illi Sarra cha- rissima coniux in civitate Ardee, quæ cum in valle illa nominatissima Hebron sita esset, Hebron

est appellata. Confelsum Abraham eius obitum

Gen. 23. 1. deplanxit exequiasque celebravit: *Venit Abraham ut plangeret eam. Cumque surrexisset ab officio*

*funeris. Duo hic ex Spiritu S. considera com-*

*data in Abraham. Primum: quid mortem con-*

*iugis lachrimis planèque profecutus est? Non*

*fuit haec luctus talis qualis ac leuis; sed pre-*

*grandis multis suspiriis, multoque gemitu cele-*

*tratus, hoc enim est: Ut plangeret eam. Si dicitur nā-*

*que ratio ut mortuorum lugearim & creptos no-*

*bis patentes, charosque doleamus; inquit tunc*

*inrebuerat quemque defere habita ratione*

*qualitatis, quodam tribus diebus, alios septem,*

*illos triginta, nostras autem sive saluator lachri-*

*mis condecorauit, quas fudit in Lazarus morte co-*

*pialas; de quibus tunc dicendum.*

44 Secundum: hec fecit: *Officium scilicet funeris:*

*fidelis erat, & licet sicut homo carne constans*

*crepat sibi doleret charissimam coniugem, cre-*

*debar ramenta ut fidelis, quod illam in omniē non*

*perderet aternitatem, quodque idem illud cor-*

*pus esset gloriosius in resurrectione recepturus,*

*ideo illud non in lepulum neglexit, sed offi-*

*cium ei soluit funeris honorificum. Per hoc agit*

D.Thos. D.Thos declarare voluit Spiritus S. Religiosum

19. ca. 24. officium funeris exhibendum. Quod illud videlicet

Gen. laterit, viuerit, partes debito ordine compofu-

rit odores, hotelque superiecerit, amictu ferale

innoverit, sicum qui tunicam lineam obvoluit ut

area includat custodiendam, deinde confe-

sum viam omnem contulit officio funeris, ut

corpus sepultura tradeter ut securz, ita decen-

tio.

Eo fine ciuitatum illatum coegerit in vnum op-

pidanos, atque illis: Ecce charissimi mei Domini?

Aduena ego sum & peregrinus apud vos date mihi

ius sepulchri vobiscum & sepeliam mortuum meū.

Omnies vnamimes respondent Domine Princeps

talis, qualem te cuncti suspicimus, non oportet

ut roget, sed pro voluntate sua eligat sibi sepul-

chrum, ceteris quod habemus illistris, quisque

sibi gratulabitur talern sepulchro suo recipi de-

functam: Princeps Dei es apud nos, in electu sepul-

chrū nostris sepeli mortuum tuum, nullusque te pro-  
bibere poteris. En qua petegit inum Abraham  
titulo compellent, Princeps Dei apud nos. D.Hic Lib. de qz.  
ronymus hanc eorum interretatur sententiam: Hebras. in  
Princeps es non minimus, quo a, ut nos iullum Gen.  
agno scimus illustrarem hoc etenam phari signatur S. Scripturæ: Princeps Dei id est Princeps  
maximus sicut Cedrus Dei-Montes Dei. Hunc quo-  
que sensum sequitor D.Chrysost., q.d. Rex es in  
apud nos.

Ho. 48. in

Noster autem Cardinal. Caiyan. arbitratu Gen.  
Abraham tanta fuisse morum sanctitate praestan-  
tem, ut passim eum omnes tanta veneratione co-  
lerant, quanta decet supremum Dominum iudeas  
destinaverat in sententia Abulensi. & Iyan.  
Non opus est, ut tantus Princeps ius à nobis e-  
xigat sepulchri ipsius sit, illud pro beneplacito  
inter tot illustres feligere nobilium: In elatia se-  
pulchris nostris. Nequaquam hoc ita sicut, respon-  
det Abraham: alienum nō expostulo sepulchri,  
sed quod meum sit, ut nepotum meorum iure  
perpetuo: *Ius sepulchri, unde hoc tantum à vobis*  
*efflagio ut proprie sitis mihi apud Ephron filiū*  
*Scor mediatores.* Erat is vir præpotens &  
auctorite primatus, campus illi erat cum spelunc-  
a, que duplex habebat antum: unde dicebatur  
Spelunca duplex. Mihi sitis (amabo) apud illum  
sequestri, ut mihi diuendat agrum cum spelun-  
ca, quem mihi meisq[ue] postea sepulchrum cō-  
secrem semperiorum. Omnes Ephron accedunt  
mediatores, ille verò non parua humanus affa-  
biliter, exclamat altius, vromnes intelligent  
Domine, credi mihi, magno me præuenies co-  
mes beneficio, dum mea tibi dignaris assumere:  
Tibi sit ex nunc ager & spelunca, & eoram hic  
astantibus eum tibi cedo iure perpetuo. Gratias  
tibi refem, replicat Abraham, Domine mi, im-  
menses, sed illam postulo coniugi meæ mihi-  
que sepulchrum, unde gratis eum recipere, om-  
mimo recuso, nec minime in iusto venditum, acci-  
piam. Cum igitur hoc tibi s' deat, inquit Ephro  
Ager cum duplice spelunca quadrangulis valeat  
scilicet argenti. Confelsum his illi Abraham ap-  
pendit in moreta probata, voluitque stipulatio-  
nes fieri & crata veditious huius ac possessionis:  
hoc enim indicant illa verba: *Videntibus filiis*  
*Heb. ex cunctis quis invrabant portam ciuitatis ille-*  
*lius: hic igitur vxorem suam defunctam terra*  
*concessit, manuque deinceps spelunca illa in ius*  
*sepulchri illi eiusque nepotibus.*

Nonnulla hac in historia perpende. Primum:

quod tunc apud populum illum sicut Chanaan

X x 3 infideles

350 HOMILIA TRIGESIMAPRIMA, DE FILIO VIDVÆ RESVSCITATO.

I V.  
Se, ul-  
chia eri-  
gēti an-  
tiqua cō-  
stuctio.

Act. 7.5.

infidèles essent) mos incebusset ut supra  
exigetur sepulchra majora & minora, & iux-  
ta cunctaque qualitatem: hoc enim significatur  
h[ab]it[us] verbis ex mente D. Tho. In e[st]e[re]t sepulchris  
nostris, id est in præcipuis & nobilioribus sepul-  
chris. Secundum: quamus Abraham vir esset  
in hoc mundo diu[n]e ac clariu[m] inumquam voluit in  
mundo quidquam sibi iure proprio posside-  
re (Nec passum pedes inquit iniunctu[m] Christi pro-  
tomastyr D. Stephanus) re ipsa monstrans quod  
ipse ait: & D. Paulus repetit: se peregrinum hic  
esse; quocirca haec communis is illi phras[is] erat lo-  
quendi, qua nunc vultur: Adiuua sum & peregrin-  
us. Nihilominus iure proprio atque perfecto  
possidete voluit agrum & speluncam, quam sibi  
in sepulchri locum determinauit: hic etenim  
locus tibi proprius est: & hic solus, ex omnibus  
mundi bonis tibi remanebit: scilicet sepulchrum,  
vt ante diximus.

V.

Cur igitur noluit sibi ab illius viris oppida-  
Cur Abra[n]uis locum acceptare ultra gratisque oblatu[m], at-  
ham pro que inter corum sepulchra & quidem electiora  
priu[m] vo-  
vnum sibi eligere pro benefacito conueniens?  
Inserit se-  
Convenienter equidem, ait D. Tho. eo quod illi  
pulchrū.  
Gentiles essent ac infidèles, celebatque ratione  
2.2.q.100 repugnare, vt fidelium corpora sepelirent inter  
ar.4.ad.3. infidelium cadavera: cum enim fuerint illi iusti,  
tempula fuerint S. Spiritus, & ad vitam aeternam  
erant resuscitanda gloriose: porro infidelium,  
tempula fuerunt de moniorum organa & instru-  
menta mille iniquitatum, ac scelerum, etenique  
ad mortem aeternam aliquippe resuscitanda.  
Proprium habere voluit sepulchrum (inquit D.  
Amb. apud Lipom.) ubi sibi certò confarere con-  
seruanda fore corpora coniugis suæ, sicumque  
aque uepotum omnium: si namque locum Do-  
minus alius iure possideret, tan[a] non gauderet  
securitate.

5. 45

Ceterum nō leuis hic virut[us] difficultas. Q[uia]  
potius Abraham conscientia sibi comparare lus-  
Qua ra-  
sepulchri, quod spirituale est, quod nec vendi, nec  
tione  
emi potest falso virtus Simonis? Cardinalis no-  
Abraham  
ster Caietan opinatur, quod sepulchrum ex se-  
iis eme-  
non sit locus facet, sed ex lege tantum positi-  
vit sepul-  
ta Ecclesiæ: non enim magis sanctificat locis  
chri.  
corpus mortuum ac vivum, imo quis forsitan di-  
xerit, minus abduc: & omnino in confessio-  
ne est, quod dominus locisque corporis viui, licet  
vivus Sancti, vel sacerdotis, de le nō sit sacratus;  
& sicut tunc temporis nulla constituta fuerant  
leges positiva potius sibi Abraham comparare  
2.2.q.100 & emere ius sepulchri D. Tho. arbitratur quod  
cii.

batur, vexationem ab infidelibus defunctorum  
corporibus inferendam, si proprius illi non fuisset.  
Set etenim illum illico eius Domini polluere, &  
corpora insepulta abiecta posuissent atque i-  
deo illum sibi voluit emere, vt semper suis es-  
set: sicut similiter tandem ob causam gratis ac-  
cepere recusat puteum sibi à Palastini obla-  
tum, sed emptum voluit in eius pretiu[m] soluens  
Abimelech oves & agnas, ne timore aliquo an-  
xiaretur, quod illum denuo repeteret vel au-  
ferret moliretur.

Possemus & hoc addere ex D. Ambros, quod Lib. 11. de  
locum illum non emerit, vt sepulchrum, sed vt Abraham  
terram profanam, vt illam in sepulchrum sibi c. 9.  
geret, quatenus tanto securius velut in arca de-  
functorum corpora salva seruarentur. Eo modo  
quo David postmodum gratis acceptare noluit  
sibi ab Orniam Iebusico oblatam arcam adhi-  
cando altati congruam, rigoroso namque pre-  
tio eam sibi voluit solutam comparsare. Emere  
sibi voluit hunc agrum Abraham sepulchro de- VII.  
dicandum, locum duobus tauris illustrissimum: Locus  
Primitus: quia talis in se erat: etenim pessilio e[st] hic duo-  
rat dices, locus amarus horris & atrocibus ad bus tui.  
recreationem constituit: vi ibidem S. pagina de- lis erat  
notat, vnde hunc Ephron possidebat, vii inter insignis.  
viris illius incolas certe facile superiorem, quod  
ipsa S. Scriptura non tacuit: Habitabat Ephron in  
medio filiorum Het[er]. Etenim S. Scriptura, habita-  
re in medio ciuitatis, significat in ea reliquis es-  
se magis cognitum, atque dignitate illustris-  
tem. Secundus: eo quod ciuitas illa est Arbee,  
vel Hebron vetustissima, quam S. Textus affir- Num. 19.  
mat antiquoem fuisse Tana, vel Memphis Me-  
tropoli totius Aegypti quinimo sustinet Iacobis In Com-  
Anius, apud Hebreos pro comperto haberi, mens li-  
fuisse primam totius orbis ciuitatem, à propo- Xenoph.  
platte Patre nostro Adam exificatam: de quo aquino, plute  
nil modo placet definire. Hunc igitur locum  
elegit sibi susque Abraham in sepulchrum adeo  
celebrem & illustrem, voluitque cum sibi habe-  
re perfecte conquisitum per actum venditionis  
publico notario confirmatum, praesentibus po-  
puli iudicibus: nec non omnibus viris illis ci-  
tibus in testes advocatis: vt tibi innotescat, qua  
cura eximius ille fidei pater coemerit & pre-  
parauerit, sibi, comagi lux, filii legitimis, cun-  
ctisque posteris sepulchrum iure perpetuo. Ad  
hoc ergo autrum hoc duobus simibus canacum  
elegit: quod inde dicebatur Speluncaduplex adeo  
preciosum vt in eo charissimum sibi coningem  
sepeliret, & mortuus decreteuerit, vt in eodem à  
filii suis Isaac & Iacob recondiceretur. Hoc fe-  
pultus